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1. Úvod

Královna ze Sáby přijíždí do Jeruzaléma a přiváží s sebou příchuť exotična. Zlato a

koření, které přináší králi Šalomounovi, ukazují na její původ na dalekém jihu, jehož

krajiny jsou opředeny mnohými pověstmi. Jde o postavu do značné míry tajemnou a

vzrušující, a v kontextu Písma poměrně originální – vyskytují-li se v něm totiž cizinci,

obvykle jde o cizince z blízkých národů, na kterých není pranic tajemného, zkrátka

„každodenní“ nepřátelé. Královnina domovina je ale příliš vzdálená na to, aby s ní

Izrael vedl válku, a tak mohou Izraelci její vladařku bez zábran obdivovat.1

Na příběhy židovské tradice navazuje Korán, který je interpretuje ve světle islámu.

Z pohledu střední Arábie už však královna náhle nereprezentuje vzdálené tajemno,

neboť jižní Arabové žijí koneckonců poměrně blízko, a tak z hlediska prvních muslimů

spadají do stejné kategorie jako pro Izraelce okolní národy starověké Sýrie: nepřátelé.

Obraz královny se tak značně posouvá.

Tento nastíněný rozdíl je jen jedním z mnoha, které můžeme pozorovat mezi verzemi

setkání královny ze Sáby a Šalomouna tak, jak je najdeme ve Starém zákoně a

v Koránu. V této práci se pokusím obě verze podrobně rozebrat a poté ukázat jejich

vzájemné odlišnosti a podobnosti s ohledem na apokryfní verze, které se kolem

původního biblického příběhu vytvořily. Budu se také snažit poukázat na možné

historické kořeny příběhu a ukázat jeho možnou interpretaci jak (především)

z křesťanského hlediska, tak v nástinu i z pohledu islámu, stejně jako způsoby, jakým

k němu přistupovali vykladači v průběhu dějin.

Jako jeden z mnoha příběhů, které mají společné židovství, křesťanství i islám, jsou

toto vyprávění a jeho interpretace důležité pro mezináboženským dialog. Z kulturně-

antropologického hlediska zaujme svým vyobrazením cizince, který umožňuje

pochopit, jak dotyčná kultura vnímala vzdálené a neznámé. Biblisty královna může

zaujmout svou již zmiňovanou originalitou, zastánci ženské emancipace jsou okouzleni

její samostatností a čistě lidsky představuje fascinující postavu, opředenou oním

přídechem exotična, která láká k bližšímu prozkoumání. Poslední bod pravděpodobně

představoval důvod, proč se kolem ní vytvořila bohatá apokryfní tradice ve všech

náboženstvích, ve kterých figuruje, a proč probouzí fantazii mnohých ještě i dnes –

1 Toto rozdělení podrobněji i s antropologickým zdůvodněním viz LEACH, Edmund. The Nature
of War. In HUGH-JONES, Stephen – LAIDLAW, James (eds.). The Essential Edmund Leach, Vol. I.
New Haven – London: Yale University Press, 2000, s. 349.
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filmová verze jejího příběhu pochází z roku 19592 a více či méně volně inspiruje celou

řadu beletristických děl.3

2 Solomon and Sheba, 1959, USA, režie: King Vidor.
3 Např. EDGHILL, India. Wisdom's Daughter: A Novel of Solomon and Sheba. New York: Picador,

2005.
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2. Královna ze Sáby ve Starém zákoně

2.1 Příběh a jeho kontext

Poprvé se postava královny ze Sáby objevuje v Bibli v 1. knize Královské mezi jinými

příběhy, ukazujícími Šalomounovu velikost. Její původní příběh je až překvapivě

přímočarý a – na to, že ho najdeme v posvátném spisu – málo náboženský. Jedná se

v podstatě o prostý popis diplomatické návštěvy a setkání dvou panovníků, do kterého

náboženství vstupuje tak málo, jak jen do příběhu ze společnosti, která ještě byla

náboženská a náboženství prostupovalo každý její aspekt, vůbec může.

Královna ze Sáby se doslechne o Šalomounovi a rozhodne se vydat se do

Jeruzaléma, aby krále vyzkoušela hádankami a otestovala jeho moudrost. Šalomoun ji

nezklame, všechny otázky zodpoví a poté, co si královna prohlédne jeho palác a

uspořádání jeho domu, vyrazí jí to dech a konstatuje, že Šalomoun zdaleka předčil to, co

o něm slyšela, načež spustí krátký chvalozpěv na krále a jeho Boha. Následně si oba

panovníci vymění dary, přičemž Šalomoun královnu v tomto směru překoná, a královna

se vrátí domů.

Tento příběh, odvyprávěný v 1Kr 10,1-10.3, se opakuje v 2Pa 9,1-9.12 pouze s pár

drobnými změnami. Původní podání zřejmě sepsal někdy na konci 7. stol. př. n. l.4 člen

prorocké školy v Jeruzalémě, který plně podporoval Jóšijášovu reformu. Jako takové

spadá do období tzv. deuteronomické historie. Pozdější redakční změny byly provedeny

v babylonském exilu, kolem r. 550 př. n. l.5 Autor explicitně cituje tři prameny – knihu

skutků Šalomounových, knihu kronik králů Izraele a knihu kronik králů Judska – ale

můžeme vypozorovat několik dalších, které zjevně používá, jako například vyprávění

o Davidově nástupu na trůn, sepsané zřejmě očitým svědkem, nebo cyklus prorockých

příběhů o Elijášovi a Elíšovi ze severního Izraele. Verze z knihy Paralipomenon je pak o

něco mladší, pravděpodobně vznikla mezi roky 500 a 250 př. n. l. Dříve panovala

představa, že by autor Paralipomena mohl být tentýž jako autor knih Ezdráše a

4 Devries rozebírá, že příběh musel být sepsán nějakou dobu po vládě krále Šalomouna, protože v 1Kr
10,10 se praví, že „už nikdy nebylo přivezeno tolik takového balzámu“, ale zase ne příliš dlouho po
ní, protože pojetí moudrosti se pak měnilo a posouvalo k duchu sapienciální literatury, který zde ještě
přítomen není (Cf. DEVRIES, Simon John. 1 Kings. Word Biblical Commentary 12. 2. vydání.
Nashville: Nelson, 2003, s. 138). Samotná pasáž z 1Kr 10,10 by pochopitelně mohla být později
vložena editorem, nicméně toto zhodnocení je v souladu se závěry získanými z jiných způsobů
určování stáří textu.

5 MATHENCY, M. Pierce – HONEYCUTT, Roy L. 1-2 Kings. In CLIFTON, J. Allen et al. (eds.). The
Broadman Bible Commentary, vol. III, 1 Samuel – Nehemiah. Nashville: Broadman Press, 1970, s.
147.
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Nehemjáše, nicméně lze mezi nimi vypozorovat rozdíly – autor Paralipomena je

liberálnější a zjevně jde o laického kazatele.6

Kontext představují v obou případech jiné Šalomounovy politické a diplomatické

úspěchy, a ostatně přímo do příběhu o královně ze Sáby najdeme v obou případech

vloženou pasáž o zlatě, které králi dovezla Chíramova flotila (1Kr 10,11-12; 2 Pa 9,10-

11).7 Již ze samotného příběhu poměrně zřetelně vyplývá, že jeho smyslem je ukázat

Šalomouna v tom nejlepším světle, jako moudrého, politicky vlivného a ekonomicky

skvěle si vedoucího panovníka, za kterým přijíždějí jiní vladaři z celého světa, jak se

ostatně praví později v téže kapitole (1Kr 10,24). V tomto směru představuje tedy

návštěva královny ze Sáby jen konkrétní ilustrací všeobecnějšího prohlášení.8

Ne všichni autoři se však shodují na závěru, že primárním tématem dané biblické

pasáže je politika a diplomacie. Například podle Würthweina9 byl text původně o

moudrosti, a až později se přidalo téma bohatství, a ještě o něco později chvála

Hospodina. Podobně i Tidswell vnímá jako hlavní téma moudrosti, a v jeho světle čte

veškeré nejasné výroky.10 Tato interpretace však podle mého názoru není udržitelná

právě vzhledem ke kontextu, kterým svou politickou interpretaci příběhu královny ze

Sáby obhajuje i John Gray.11 Jones se drží předpokladu, že královna skutečně jela do

Jeruzaléma domluvit obchodní spolupráci, upozorňuje ovšem zároveň na problém toho,

že je to na běžnou obchodní cestu poněkud daleko.12 To však vadí pouze v případě, že

předpokládáme historicitu královny ze Sáby, což, jak ukáži později, není vůbec

samozřejmostí.

2.2 Sporná místa při exegezi

Když se nyní stručně zaměřením na zajímavé detaily vyprávění, tak ze současného

pohledu představují možná nejkurióznější bod celé královniny návštěvy hádanky,

[…]


Přesto je ale moudrá a úctyhodná, a nemáme zapotřebí zde snižovat její náboženské

zvyklosti.

Královna ze Sáby se tedy může stát zářným příkladem toho, jak uctivě se máme

chovat k „jinému“, i proto, že v jejím přijetí u Šalomouna není ani trochu shovívavosti.

Ideálem není milostivá tolerance odlišností, ale skutečně rovný přístup po vzoru

dávného izraelského panovníka – mluvil s královnou o všem, co měla na srdci, a
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zodpověděl jí všechny její otázky.

Mnou nadnesená interpretace pochopitelně není aplikovatelná na koránskou verzi

příběhu, kde, jak jsem již opakovaně uvedla, se královna podřídí Bohu a Šalomounovi.

Z muslimského hlediska dobře funguje tradiční mystická interpretace, kdybychom však

přece jen chtěli číst příběh na rovině bližší té, kterou jsem právě představila jako

možnou z křesťanského či židovského hlediska, pak by šlo snad především o zprávu pro

nevěřící. Královna ze Sáby byla mocnou, samostatnou, inteligentní panovnicí bohatého

státu, a přesto se neváhala podřídit Božímu Proroku, jakmile poznala jeho skutečnou

vyvolenost. Na podřízení se Bohu tedy není nic ponižujícího, říká koránský příběh,

neboť všichni jsme jeho služebníci.101 Paradoxně se zdá, že i tentokrát by se verze

příběhu tak, jak je uvedena v Koránu, hodila do křesťanské tradice lépe než ta, kterou

najdeme v jejích vlastních svatých písmech. Ježíšova výčitka jeho generaci a dávání

královny ze Sáby za příklad (Mt 12,42 a Lk 11,31) by skutečně s muslimskou verzí

ladily velmi dobře.

Jak jsem již jednou zmiňovala, je přirozené, že misijní náboženství zavádí do příběhu

z dálky přišedší cizinky konverzi. V islámu se tak stane úpravou samotného základního

příběhu, křesťané si musí vystačit s reinterpretací a bohatými apokryfy. V židovství se

tak v tomto příběhu paradoxně otevírá možnost úcty k jinému, ve které se mohou ostatní

tradice inspirovat. Společným prvkem naopak zůstává motiv samostatné ženy-vladařky,

jejíž moudrost je vysoce hodnocena a prokáže se mimo jiné tím, že umí uznat své

vlastní omezení, ať již v čistě intelektuální oblasti, když v Bibli žádá Šalomouna o radu,

nebo v oblasti náboženské, když v Koránu uposlechne jeho výzvy ke konverzi.

101 Náznak interpretace tímto směrem viz také The Presidency of Islamic Researchers (eds.). The Holy
Qur'an, s. 1102.
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6. Závěr
V této práci jsem se mimo jiné snažila ukázat, že královna ze Sáby znamená pro každou

kulturu a každou dobu, která je s jejím příběhem seznámena, něco jiného, a někdy

mohou rozdíly být až propastné. Přesto všechny příběhy spojuje představa královny

jako inteligentní a samostatné ženy-cizinky, byť míra její samostatnosti i cizosti se

různí. Biblická pasáž, která o ní hovoří, vyvolává mnohé otázky, a to jak historického,

tak čistě exegetického rázu. Jednak vyvstávají problémy s některými ne zcela zřejmými

pasážemi textu, jednak je třeba se zabývat tím, co v biblickém vyprávění dalo podnět

k pozdějšímu apokryfnímu vývoji a v neposlední řadě stojíme před otázkou, jaké vůbec

bylo původní znění textu – a zde mám na mysli po editaci provedené v 6. stol. př. n. l.,

skutečně původní text se pochopitelně musel odlišovat od verze, zpracované editorem,

v mnoha rysech.

Historie nám neposkytuje žádný příhodný interpretační klíč a naopak situaci

komplikuje svým mlčením nebo promlouváním v pouhých náznacích. Představovat si

královnu ze Sáby při pohledu na v současné době nalézané pozůstatky staré jemenské

civilizace je jistě lákavé, ale záruku, že takováto představa odpovídá realitě, máme jen

velmi malou.

Apokryfní verze příběhu jsou pak kapitolou samy o sobě. V této práci jsem

zmiňovala jen ty, které mají přímý vztah k mnou probíraným tématům, tedy 2. targúm

k Ester jako židovský text z podobné doby, kdy vzniká i Korán, a pozdější muslimské

verze jako ukázku dalšího vývoje. Existuje však i řada dalších – například velmi lidová

verze příběhu z Abecedy Ben Siry, etiopská královská mytologie, královna ze Sáby se

objevuje i v kabale... Mnohé z těchto verzí pak překvapí svým radikálním odkláněním

se od předlohy, a vyvolávají proto otázku pro příčinách takového vývoje.

Téma převodu příběhu z jedné náboženské tradice do jiné a změn, kterých vyprávění

za těchto okolností dozná, je samo o sobě velmi obsáhlé, a na královně ze Sáby

v muslimském prostředí ho lze nanejvýš lehce ilustrovat. Můžeme sledovat, jak nový

prvek konverze transformuje celý příběh tak, aby ladil s islámských chápáním Proroka a

postavení modloslužebníků, a jak se v něm objevují nové prvky, vnesené náboženskou

tradicí, která do sebe vyprávění inkorporovala. A konečně se můžeme i pozastavit nad

tím, kolik prvků příběhu zůstalo zachováno.

Křesťanská interpretační tradice je rozsáhlá a jistě by si zasloužila větší prostor než
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onu krátkou podkapitolu, kterou jsem jí věnovala výše. Přesto doufám, že se mi

podařilo nastínit základní dějinné pohledy na postavu královny ze Sáby a ukázat její

rozmanitost, a zároveň její kouzlo a přitažlivost, stejně jako možný význam pro

dnešního čtenáře Bible. Příběh o královně ze Sáby je totiž skutečným manifestem

tolerance a úcty k odlišnému.
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