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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářská práce studentky Barbory Oudové Holcátové i přes svůj nevelký rozsah (vlastní
text práce má pouze 30 stran) reflektuje zvolené téma vzhledem k vytčeným cílům velmi
zdařile. Autorka prozrazuje, že jí není cizí originální znění hebrejských ani arabských textů a
umí pracovat se sekundární (byť téměř výlučně anglickou) literaturou v poměrně širokém
záběru (komentáře, slovníky, monografické studie). Názory vykladačů v žádném případě
nepřebírá nekriticky, nýbrž samostatnou úvahou z nich vybírá vždycky ten, který se jí jeví
jako nejpřesvědčivější. Její argumentace i závěry, k nimž ve sporných bodech dochází, jsou
střízlivé, věcné, beze sklonu k fantaskním či idealizujícím řešením, a snaží se zohledňovat jak
aspekty literární, tak i historické a teologické. Po jazykové a stylistické stránce je práce
poměrně čtivá, autorka má schopnost výstižně, úsporně své myšlenky formulovat a plynule,
v logické návaznosti je rozvíjet. Poznámkový aparát je uspokojivý, ačkoli se skoro výlučně
skládá z pouhých titulů publikací, na něž autorka odkazuje.
Mám několik kritických připomínek: Jak autorka sama uvádí v závěru, křesťanská
interpretační tradice by si vzhledem k židovské a muslimské zasloužila víc než jen krátkou
podkapitolu (což by také zvětšilo rozsah práce). Pokud jde o strukturu práce, stojí za úvahu,
zda kapitola čtvrtá (o historicitě) má své místo mezi kapitolami o interpretaci muslimské a
křesťanské, nebo zda by nebylo rozumnější ji přesunout za kapitolu druhou. Formálně je
práce (až na několik překlepů) vcelku čistá, je ovšem třeba dát pozor na kolísání jména
Šalomoun/Šalamoun a také na skutečnost, že řecké jméno knih Paralipomenon (vlastně -ón) je
genitiv plurálu dotyčného participia, takže genitiv v českém textu nemůže být Paralipomena
(což předpokládá Paralipomenon jako nominativ singuláru).

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 14. ledna 2013 Podpis:

Další perspektivy křesťanské interpretační tradice o královně ze Sáby a jejich vztah k oněm v
práci zmíněným.